
 

     

 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 19, DE 2021  

DECRETO LEGISLATIVO Nº 20, DE 2021  

DECRETO LEGISLATIVO Nº 21, DE 2021  

 

 Foram publicados no Diário Oficial da União de 13/05/2021, os Decretos 

Legislativos nº 20 e nº 21, que aprovam acordos entre os governos do Brasil e do 

Reino dos Países Baixos sobre serviços aéreos. 

 

 Os dois acordos foram assinados em Brasília, em julho de 2019, sendo que um 

deles trata especificamente de Sint Maarten, que integra o Reino dos Países Baixos 

e se situa em uma ilha no Caribe. 

 

 Entre outros pontos, os acordos estabelecem os direitos das empresas aéreas 

designadas pelos países de operar serviços aéreos internacionais nas rotas 

especificadas no texto. Ficam estabelecidas as situações em que as partes poderão 

negar, revogar ou limitar as autorizações e as normas de segurança, de tarifas e de 

concorrência, por exemplo. 

 

 Além disso, também foi publicado na mesma edição do DOU, o Decreto 

Legislativo nº 19, que aprova o texto do acordo entre os governo do Brasil e do Japão 

sobre assistência administrativa mútua e cooperação em assuntos aduaneiros, 

assinado em Brasília, em 2017. 

 

 O objetivo do tratado é promover a cooperação entre as administrações 

aduaneiras para garantir a aplicação correta da legislação do setor e a segurança da 

cadeia logística internacional, bem como para prevenir, detectar, investigar e 

combater infrações, como tráfico ilícito de entorpecentes, armas e munições. 

 



 

     

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 
Publicado em: 13/05/2021 | Edição: 89 | Seção: 1 | Página: 4 

Órgão: Atos do Congresso Nacional 

 

Faço saber que o Congresso Nacional aprovou, e eu, Rodrigo Pacheco, 
Presidente do Senado Federal, nos termos do parágrafo único do art. 52 do Regimento 
Comum e do inciso XXVIII do art. 48 do Regimento Interno do Senado Federal, 
promulgo o seguinte 

DECRETO LEGISLATIVO 

Nº 19, DE 2021 (*) 

Aprova o texto do Acordo entre o Governo da República Federativa do 
Brasil e o Governo do Japão sobre Assistência Administrativa Mútua e Cooperação 
em Assuntos Aduaneiros, assinado em Brasília, em 14 de setembro de 2017. 

O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1º Fica aprovado o texto do Acordo entre o Governo da República 
Federativa do Brasil e o Governo do Japão sobre Assistência Administrativa Mútua e 
Cooperação em Assuntos Aduaneiros, assinado em Brasília, em 14 de setembro de 
2017. 

Parágrafo único. Nos termos do inciso I docaputart. 49 da Constituição 
Federal, ficam sujeitos à aprovação do Congresso Nacional quaisquer atos que 
possam resultar em revisão do referido Acordo, bem como quaisquer ajustes 
complementares que acarretem encargos ou compromissos gravosos ao patrimônio 
nacional. 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

Senado Federal, em 12 de maio de 2021 

SENADOR RODRIGO PACHECO 
Presidente do Senado Federal 

 
O texto do Acordo acima citado está publicado no Diário do Senado 

Federal de 22/12/2020. 

 

 



 

     

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 
Publicado em: 13/05/2021 | Edição: 89 | Seção: 1 | Página: 4 

Órgão: Atos do Congresso Nacional 

 

Faço saber que o Congresso Nacional aprovou, e eu, Rodrigo Pacheco, 
Presidente do Senado Federal, nos termos do parágrafo único do art. 52 do Regimento 
Comum e do inciso XXVIII do art. 48 do Regimento Interno do Senado Federal, 
promulgo o seguinte 

DECRETO LEGISLATIVO 

Nº 20, DE 2021 (*) 

Aprova o texto do Acordo sobre 
Serviços Aéreos entre a República 
Federativa do Brasil e o Reino dos 
Países Baixos, com relação a Sint 
Maarten, assinado em Brasília, em 
8 de julho de 2019. 

O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1º Fica aprovado o texto do Acordo sobre Serviços Aéreos entre a 
República Federativa do Brasil e o Reino dos Países Baixos, com relação a Sint 
Maarten, assinado em Brasília, em 8 de julho de 2019. 

Parágrafo único. Nos termos do inciso I docaputdo art. 49 da Constituição 
Federal, ficam sujeitos à aprovação do Congresso Nacional quaisquer atos que 
possam resultar em revisão do referido Acordo, bem como quaisquer ajustes 
complementares que acarretem encargos ou compromissos gravosos ao patrimônio 
nacional. 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

Senado Federal, em 12 de maio de 2021 

SENADOR RODRIGO PACHECO 
Presidente do Senado Federal 

 
O texto do Acordo acima citado está publicado no Diário do Senado 

Federal de 22/12/2020. 

 



 

     

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 
Publicado em: 13/05/2021 | Edição: 89 | Seção: 1 | Página: 5 

Órgão: Atos do Congresso Nacional 

 

Faço saber que o Congresso Nacional aprovou, e eu, Rodrigo Pacheco, 
Presidente do Senado Federal, nos termos do parágrafo único do art. 52 do Regimento 
Comum, promulgo o seguinte 

DECRETO LEGISLATIVO 

Nº 21, DE 2021 (*) 

Aprova o texto do Acordo sobre 
Serviços Aéreos entre a República 
Federativa do Brasil e o Reino dos 
Países Baixos, assinado em 
Brasília, em 8 de julho de 2019. 

O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1º Fica aprovado o texto do Acordo sobre Serviços Aéreos entre a 
República Federativa do Brasil e o Reino dos Países Baixos, assinado em Brasília, 
em 8 de julho de 2019. 

Parágrafo único. Nos termos do inciso I docaputdo art. 49 da Constituição 
Federal, ficam sujeitos à aprovação do Congresso Nacional quaisquer atos que 
possam resultar em revisão do referido Acordo, bem como quaisquer ajustes 
complementares que acarretem encargos ou compromissos gravosos ao patrimônio 
nacional. 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

Senado Federal, em 12 de maio de 2021 

SENADOR RODRIGO PACHECO 
Presidente do Senado Federal 

 
O texto do Acordo acima citado está publicado no Diário do Senado 

Federal de 6/3/2020. 

 

 



 

     

 

 
 

___________________________________________________________________________________________________ 

Brasília, 14/05/2021 
Jerusa Netto Ramos 

___________________________________________________________________________________________________ 

REFERÊNCIAS: 

• DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO – Disponível em: 

 https://www.in.gov.br/web/dou/-/decreto-legislativo-319570034 

 https://www.in.gov.br/web/dou/-/decreto-legislativo-319596738 

 https://www.in.gov.br/web/dou/-/decreto-legislativo-319547261 

• AGÊNCIA CÂMARA DE NOTÍCIAS – Disponível em: 
https://www.camara.leg.br/noticias/758795-promulgados-acordos-entre-brasil-e-
paises-baixos-sobre-servicos-aereos/ 

 https://www.camara.leg.br/noticias/758770-promulgado-acordo-de-cooperacao-

 entre-brasil-e-japao-para-combater-trafico-de-armas-e-drogas/ 

https://www.in.gov.br/web/dou/-/decreto-legislativo-319570034
https://www.in.gov.br/web/dou/-/decreto-legislativo-319596738
https://www.in.gov.br/web/dou/-/decreto-legislativo-319547261
https://www.camara.leg.br/noticias/758795-promulgados-acordos-entre-brasil-e-paises-baixos-sobre-servicos-aereos/
https://www.camara.leg.br/noticias/758795-promulgados-acordos-entre-brasil-e-paises-baixos-sobre-servicos-aereos/
https://www.camara.leg.br/noticias/758770-promulgado-acordo-de-cooperacao-
https://www.camara.leg.br/noticias/758770-promulgado-acordo-de-cooperacao-

